
HISTORIE VE VEŘEJNÉM PROSTORU

Compiled Nov 22, 2022 2:31:46 PM by Document Globe ®   1

Informace pro doktorandy programu Historie ve veřejném prostoru

Doktorský studijní program: HISTORIE VE VEŘEJNÉ PROSTORU
Forma studia: prezenční a kombinovaná forma
Standardní doba studia: 4 roky
garant studijního programu: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

CÍLE A CHARAKTERISTIKA studijního programu:
Cílem doktorského studijního programu Historie ve veřejném prostoru je připravit kvalifikované vědecké pracovníky, kteří
se zabývají v plné šíři českými i obecnými dějinami a dokáží patřičně prezentovat své výsledky odborné i široké veřejnosti
i analyzovat formy historické kultury a její působení ve společnosti. Studium rozšiřuje a prohlubuje odborné znalosti
doktorandů, kteří se seznamují s novými poznatky historické vědy i aktuálními metodologickými trendy a získávají
důležité kompetence pro vhodnou prezentaci svých výsledků na odborných fórech i v široké veřejnosti. Aplikační rozměr
doktorského studia vede studenty k didaktizaci historie ve veřejném prostoru. Těžiště studia spočívá v sepsání disertační
práce, která představuje originální vědecké dílo, založené na rozsáhlé pramenné základně, zasazené do širších
souvislostí a využívající adekvátní metodologické postupy, přínos didaktických principů i výsledky zahraniční
historiografie. Práce by měla znamenat podstatný příspěvek k poznání dané historické tématiky a prokázat schopnosti
studenta k samostatné tvůrčí vědecké práci i praktické aplikaci jejích závěrů.

INDIVIDUÁLNÍ STUDIJNÍ PLÁN (ISP)
V doktorském studiu Historie ve veřejném prostoru se bude spojovat přímá výuka, samostatné studium a další
předepsané povinnosti, které prohloubí věcné i metodologické znalosti, nezbytné k sepsání doktorské práce a následné
vědecké a odborné činnosti.
Doktorand si ve spolupráci se svým školitelem sestaví individuální studijní plán (ISP), v němž si rozvrhne a konkretizuje
povinné předměty a další studijní povinnosti a požadavky. ISP musí obsahovat jasně dané termíny a časový plán
zpracování doktorské práce. Hlavní důraz bude kladen na řízené samostudium a samostatné vědecko-výzkumné aktivity
studenta. Páteří studia bude doktorandský seminář a pravidelné konzultace doktoranda se školitelem.
Povinností doktoranda je vložit do SIS Individuální studijní plán nejpozději do dvou měsíců od nástupu do studia
(nejpozději do 14. 11.).
Povinností doktoranda po každém roce studia (nejpozději do 30.9.) je vložit do SIS roční hodnocení (RH) tj. zprávu o
plnění svého individuálního studijního plánu. ISP a roční hodnocení schvaluje oborová rada.
ISP je tvořen:
povinnými předměty, viz modul A,
studijními povinnostmi, viz modul B,
časovým plánem zpracování disertační práce, viz modul C.

Modul A)  POVINNÉ PŘEDMĚTY s výstupem zkoušky
V tomto modulu student absolvuje minimálně čtyři povinné předměty
• PŘEDMĚT Historie ve veřejném prostoru
• PŘEDMĚT Aktuální problémy historické vědy
• PŘEDMĚT Nové prameny, nové otázky, nové přístupy
• PŘEDMĚT Filozofie
• CIZÍ JAZYK - angličtina
• CIZÍ JAZYK
• DOKTORANDSKÝ SEMINÁŘ

Modul B) STUDIJNÍ POVINNOSTI

• Metodologický kurz
Obhajoba rozšířené anotace doktorské práce

• Aktivní účast na konferencích
Účast na třech doktorandských sympoziích (s vlastním příspěvkem)
Účast na dvou domácích konferencích (s vlastním příspěvkem)



Compiled Nov 22, 2022 2:31:46 PM by Document Globe ®   2

Účast na zahraniční konferenci (s vlastním příspěvkem nebo s recenzí na konferenci)
• Publikační činnost

Během 4 let studia odevzdat minimálně 3 studie a 5 recenzí nebo zpráv, nejméně jednu studii a dvě recenze
do časopisu Marginalia Historica, další (tj. nejméně 2 studie a 3 recenze či zprávy do uznávaných vědeckých
časopisů, kde probíhá recenzní řízení. Doporučuje se pokus o podání příspěvku do nejvýznamnějších českých
nebo zahraničních časopisů. Stejně jako časopisecké příspěvky platí i kapitoly v knize (kolektivní monografii). Jiná
publikační (popularizační) činnost je vítaná, ale nenahrazuje vědecké práce.

• Návrh vědeckého projektu
Doktorand se bude podílet na projektu školícího pracoviště (např. v rámci GAUK, GAČR, NAKI). Doktorand podá
minimálně jeden grantový návrh (doporučena GAUK, podporovány GAČR, NAKI).

• Zahraniční stáž/mezinárodní spolupráce
Doktorand absolvuje část studia v souhrnné minimálně délce jednoho měsíce na vhodné zahraniční instituci (např. v
rámci programu Erasmus), nebo se přímo zúčastní jiné formy mezinárodní spolupráce s prokazatelným výsledkem
(např. publikace, organizace mezinárodního workshopu apod.).

• Podíl na vědecké a pedagogické činnosti katedry.
Doktorand připraví (za supervize školitele) minimálně jeden výběrový seminář v délce jednoho semestru.

• Státní doktorská zkouška (SDZ) kód v SIS    ODSZ01
Státní doktorská zkouška se dělí na následující tematické okruhy:
• Vybraný problém v českých nebo obecných dějinách – jeho geneze a reflexe v současné literatuře, vlastní postoje
• Metodologie historických věd
• Historiografie a její proměny
• Metodologie Public History a její konkrétní aplikace
Kandidát si ke každé části zkoušky a po poradě se školitelem vypracuje stručné podklady, teze a základní literaturu.
Komise zkouší zásadně všechny okruhy, podle svého uvážení se může soustředit na jeden či dva.

Modul C) DISERTAČNÍ PRÁCE
• Disertační práce se odevzdává po 4. roce studia. Průběh příprav na její sepsání se kontroluje na doktorandském

semináři a při konzultacích se školitelem. Rozšířená anotace se předkládá na konci druhého ročníku. Doktorand
seznamuje s dílčími výsledky své přípravy v rozsáhlejší podobě (v podobě jednotlivých kapitol) na pravidelném
doktorandském sympoziu.

NABÍDKA PŘEDMĚTŮ
  Nabídka kurzů a seminářů je zveřejněna a každoročně aktualizována na webových stránkách oddělení pro vědeckou
činnost

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=6f9e7a153b43c429dd9ea71719a5989e&tid=&do=predmet&kod=ODSZ01
https://pedf.cuni.cz/PEDF-2066.html
https://pedf.cuni.cz/PEDF-2066.html

